ПРОТОКОЛ № з
заседания комиссии по конкурсному отбору объектов по проектированию,

строительству и реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог
для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий

Кировской области на период 2014 - 2020 годов» государственной программы
Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса»

на 2013 - 2020 годы в 2016 году

Дата проведения: 31.10.2016
Время проведения: 16:00 - 16:30
Место проведения: каб. № 218 здания № 3
Правительства Кировской области

На заседании комиссии присутствовали:

КОТЛЯЧКОВ - и.о. заместителя Председателя Правительства
Алексей Алексеевич области, министра сельского хозяйства и про-

довольствия Кировской области, председатель
комиссии

ГОЛОВКОВА
Ирина Вадимовна

ФИЛИППОВА
Татьяна Александровна

БЕРДНИКОВА
Екатерина Николаевна

МОШНОГОРСКИИ
Сергей Михайлович

МИКРЮКОВА
Любовь Васильевна

- заместитель министра сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области, замес-
титель председателя комиссии

- главный специалист-эксперт отдела реализа-
ции программ развития сельских территорий
и малых форм хозяйствования министерства
сельского хозяйства и продовольствия Киров-
ской области, секретарь комиссии

- ведущий консультант отдела бюджетной по-
литики в отраслях экономики министерства
финансов Кировской области

- и.о. министра транспорта Кировской области

начальник отдела реализации программ раз-
вития сельских территорий и малых форм хо-
зяйствования министерства сельского хозяй-
ства и продовольствия Кировской области

ЦАРЕГОРОДЦЕВ
Иван Владимирович

- заместитель начальника отдела реализации
программ развития сельских территорий и
малых форм хозяйствования министерства

2

сельского хозяйства и продовольствия Киров-
ской области

ШЕВЕЛЕВ начальник отдела дорожного хозяйства мини-
стерства транспорта Кировской области Юрий Алексеевич

ЩЕННИКОВА
Татьяна Евгеньевна

начальник отдела стратегического планиро-
вания и государственных программ мини-
стерства экономического развития Кировской
области

Общее число членов комиссии - 11 человек, присутствовали 9 человек.

Повестка дня:

1 вопрос.

Рассмотрение представленных заявочных документаций по объектам
строительства и реконструкции автомобильных дорог на конкурсный отбор
объектов по проектированию, строительству и реконструкции, капитальному
ремонту автомобильных дорог для включения в подпрограмму «Устойчивое
развитие сельских территорий Кировской области на период 2014 - 2020 го-
дов» государственной программы Кировской области «Развитие агропро-
мышленного комплекса» на 2013 - 2020 годы в 2016 году (далее - конкурс-
ный отбор) на 2017 год.

Оценка и сопоставление объектов строительства и реконструкции ав-
томобильных дорог.

Составление перечней объектов по строительству и реконструкции ав-
томобильных дорог для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие
сельских территорий Кировской области на период 2014 - 2020 годов» госу-
дарственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного
комплекса» на 2013 - 2020 годы.

Информация об объектах 2016 года «Строительство автомобильной до-
роги Полом - Баженово в Фаленском районе Кировской области», «Строи-
тельство автомобильной дороги Киров - Малмыж - Вятские Поляны - Ман-

2 вопрос.

3 вопрос.

4 вопрос.

3

кинерь в Уржумском районе Кировской области» и «Строительство автомо-
бильной дороги Порез - Пукшинерь в Малмыжском районе Кировской об-
ласти».

Первый вопрос.

СЛУШАЛИ: Микрюкову Л.В.

На рассмотрение комиссии поступили 2 заявки по объектам строительства
и реконструкции автомобильных дорог на участие в конкурсном отборе от ад-
министраций Даровского и Немского районов Кировской области.

1. Заявка от 19.10.2016 № 2834-01-17 на участие муниципального обра-
зования Даровской муниципальный район Кировской области с объектом
«Строительство автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в Даровском
районе Кировской области».

Представлены следующие документы:

заявка на участие муниципального образования Даровской муниципаль-
ный район Кировской области в конкурсном отборе от 19.10.2016
№2834-01-17;

бюджетная заявка по объектам строительства и реконструкции автомо-
бильных дорог;

выписка из Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий
в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской
области на 2014 - 2020 годы»;

выписка из проекта решения Даровской районной Думы «О районном
бюджете муниципального образования Даровской муниципальный район
Кировской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

расчет стоимости вновь начинаемого объекта дорожных работ;

распоряжение администрации муниципального образования Даровской
муниципальный район Кировской области от 18.10.2016 № 199 «Об утвер-
ждении проектной документации»;

копия положительного заключения экспертизы проверки достоверно-
сти проектной документации и результаты инженерных изысканий
от 27.06.2016 № 43-1-1-3-1576-16 «Строительство автомобильной дороги
подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской области»;

4

копия положительного заключения экспертизы проверки достоверно-
сти определения сметной стоимости линейного объекта капитального строи-
тельства от 27.06.2016 № 43-1-1-6-1576-16 «Строительство автомобильной
дороги подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской области»;

информация о показателях производственной и финансовой устойчиво-
сти сельхозтоваропроизводителей, осуществляющих инвестиционную дея-
тельность на территории муниципального образования, в котором планиру-
ется строительство и реконструкция автомобильных дорог;

информация об инвестиционной деятельности в сфере агропромыш-
ленного комплекса на территории муниципального образования, в котором
планируется строительство и реконструкция автомобильной дороги;

копия договора финансовой субаренды (сублизинга) от 19.01.2015
№ 22-4/18 года, копия дополнительного соглашения № 1 к Договору финан-
совой субаренды (сублизинга) № 22-4/18 от 19.01.2015, копия акта о приеме-
передаче объекта основных средств от 08.04.2015 № 3 (приобретение зерно-
уборочного комбайна РСМ-101 «Вектор-410»);

копия договора поставки от 20.05.2016 № 73.16., копия товарной на-
кладной от 09.06.2016 № 165, копия акта о приеме-передаче объекта основ-
ных средств от 09.06.2016 № 7 (приобретение машины предварительной очи-
стки зерна и семян трав МПО - 30 Р «Белее» в комплекте с набором решет,
воздуховодами, циклоном);

копия договора поставки от 20.05.2016 № 74.16., копия товарной на-
кладной от 09.06.2016 № 163, копия акта о приеме-передаче объекта основ-
ных средств от 09.06.2016 № 6 (приобретение машины предварительной очи-
стки зерна и семян трав МПО - 30 Р «Велес» в комплекте с набором решет,
воздуховодами, циклоном);

обоснование необходимости строительства автомобильной дороги
подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской области.

РЕШИЛИ:

1.1. Признать соответствие заявки от 19.10.2016 № 2834-01-17 на уча-
стие муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской
области с приложенными документами всем установленным требованиям.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

5

2. Заявка от 24.10.2016 № 1689 на участие Немского муниципального
района Кировской области с объектом «Строительство автомобильной
дороги Нема - Колобове в Немском районе Кировской области».

Представлены следующие документы:

заявка на участие Немского муниципального района Кировской облас-
ти в конкурсном отборе от 24.10.2016 № 1689;

бюджетная заявка по объектам строительства и реконструкции автомо-
бильных дорог;

выписка из муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских
территорий Немского района Кировской области на 2014 - 2017 годы и на
период до 2020 года»;

выписка из проекта решения Немской районной Думы «Об утвержде-
нии бюджета муниципального образования Немский муниципальный район
на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годы»;

распоряжение администрации Немского района Кировской области
от 19.10.2016 № 260 «Об утверждении проектной документации «Строитель-
ство автомобильной дороги Нема - Колобово в Немском районе Кировской
области»;

копия положительного заключения государственной экспертизы про-
ектной документации, без смет и результатов инженерных изысканий
от 02.04.2015 № 43-1-4-1454-15;

копия положительного заключения государственной экспертизы досто-
верности определения сметной стоимости объекта капитального строитель-
ства от 02.04.2015 № 43-1-6-1454-15 с приложением сводного сметного рас-
чета стоимости объекта;

расчет стоимости вновь начинаемого объекта дорожных работ;

информация о показателях производственной и финансовой устойчиво-
сти сельхозтоваропроизводителей, осуществляющих инвестиционную дея-
тельность на территории муниципального образования, в котором планиру-
ется строительство и реконструкция автомобильных дорог;

информация об инвестиционной деятельности в сфере агропромыш-
ленного комплекса на территории муниципального образования, в котором
планируется строительство и реконструкция автомобильной дороги;

копия договора от 27.11.2015 № ТК-68Н, копия акта о приеме-передаче
объекта основных средств от 30.12.2015 № 0000-000108 (приобретение зер-
ноуборочного комбайна Нью Холланд СХ 6090);

6

копия предварительного договора от 15.10.2016 № ENT-Kp-Немский 1-16,
(приобретение самоходного кормоуборочного комбайна JohnDeere 8200);

обоснование целесообразности финансирования некоммерческого инве-
стиционного проекта транспортной инфраструктуры «Строительство авто-
мобильной дороги Нема - Колобово в Немском районе Кировской области».

РЕШИЛИ:

1.2. Признать соответствие заявки от 24.10.2016 № 1689 на участие Нем-
ского муниципального района Кировской области с приложенными документами
всем установленным требованиям.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

Второй вопрос.

СЛУШАЛИ: Микрюкову Л.В.

Объект «Строительство автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в
Даровском районе Кировской области» согласно подпункта 5.5.2 пункта 5.5
Порядка включается в соответствующий перечень без проведения оценки и
сопоставления объектов строительства и реконструкции автомобильных до-
рог (наличие подготовленной проектной документации, имеющей положи-
тельное заключение экспертизы проектной документации и достоверности
определения сметной стоимости строительства по автомобильной дороге, ра-
нее включенной в перечень объектов проектирования автомобильных дорог в
соответствии с требованиями настоящего Порядка).

Таким образом, для проведения оценки и сопоставления объектов
строительства и реконструкции автомобильных дорог представляется един-
ственная заявочная документация по объекту «Строительство автомобильной
дороги Нема - Колобово в Немском районе Кировской области». В соответ-
ствии с подпунктом 5.5.1 пункта 5.5 Порядка объект включается в соответст-
вующий перечень без проведения оценки и сопоставления объектов строи-
тельства и реконструкции автомобильных дорог (представление единствен-
ной заявочной документации по объектам строительства и реконструкции,
капитального ремонта автомобильных дорог).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

Третий вопрос.

СЛУШАЛИ: Микрюкову J1.B.

7

В соответствии с рассмотренным вторым вопросом составить перечень
объектов по строительству и реконструкции автомобильных дорог, при этом:

1. Объект «Строительство автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в
Даровском районе Кировской области» включить в перечень объектов по
строительству и реконструкции автомобильных дорог, присвоив при этом
первое место;

2. Объект «Строительство автомобильной дороги Нема - Колобово в
Немском районе Кировской области» включить в перечень объектов по
строительству и реконструкции автомобильных дорог, присвоив при этом
второе место;

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

Четвертый вопрос.

СЛУШАЛИ: Микрюкову Л.В.

В соответствии с пунктом 5.10 Порядка объект «Строительство автомо-
бильной дороги Полом - Баженово в Фаленском районе Кировской облас-
ти», прошедший отбор весной 2016 года, но не реализованный из-за несостояв-
шихся аукционных процедур по определению подрядной организации на выпол-
нение работ по данным объектам, финансируется в 2017 году в приоритетном
порядке по отношению к объектам проектирования, строительства и реконструк-
ции автомобильных дорог, представленным на текущий конкурсный отбор.

Также в соответствии с пунктом 5.10 Порядка объекты «Строительство
автомобильной дороги Киров - Малмыж - Вятские Поляны - Манкинерь в
Уржумском районе Кировской области» и «Строительство автомобильной
дороги Порез - Пукшинерь в Малмыжском районе Кировской области»,
прошедшие отбор весной 2016 года, но незавершенные из-за недостаточности
выделенных средств, финансируются в 2017 году в приоритетном порядке по от-
ношению к объектам проектирования, строительства и реконструкции автомо-
бильных дорог, представленным на текущий конкурсный отбор.

Приложение № 1: Перечень объектов по строительству и реконструкции ав-
томобильных дорог общего пользования с твердым по-
крытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего
пользования к ближайшим общественно значимым объек-
там сельских населенных пунктов, а также к объектам
производства и переработки сельскохозяйственной про-
дукции для включения в подпрограмму «Устойчивое раз-

8

витие сельских территорий Кировской области на период
2014 - 2020 годов» государственной программы Киров-
ской области «Развитие агропромышленного комплекса»
на 2013 - 2020 годы - на 1 л. в 1 экз.

Председатель комиссии к о т л я ч к о в
Алексей Алексеевич

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

ГОЛОВКОВА
Ирина Вадимовна

ФИЛИППОВА
Татьяна Александровна

БЕРДНИКОВА
Екатерина Николаевна

МОШНОГОРСКИЙ
-верней Михайлович

МИКРЮКОВА
Любовь Васильевна

ЦАРЕГОРОДЦЕВ
Иван Владимирович

ШЕВЕЛЕВ
Юрий Алексеевич

ЩЕННИКОВА
Татьяна Евгеньевна

Приложение № 1

к протоколу

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов по строительству и реконструкции автомобильных дорог

общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети
автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно
значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам

производства и переработки сельскохозяйственной продукции для
включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий

Кировской области на период 2014 - 2020 годов» государственной
программы Кировской области «Развитие агропромышленного

комплекса» на 2013 - 2020 годы

№
п/п

Наименование объекта Мощность по
проектно-
сметной

документации,
км

Дата
включения
объекта в
перечень

1 «Строительство автомобильной дороги
подъезд к д. Кулак в Даровском районе
Кировской области»

0,8246 31.10.2016

2 «Строительство автомобильной дороги
Нема - Колобово в Немском районе
Кировской области»

4,117 31.10.2016